
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 41 Del 11/12/2025
OGGETTO: Approvazione, in linea tecnica, degli atti di gara per l’affidamento in appalto del servizio di raccolta,trasporto e conferimento dei rifiuti urbani prodotti nell’ambito della Comunità della Val di Non con ridottoimpatto ambientale ai sensi del PAN GPP e dei criteri ambientali minimi (CAM) ) di cui al DM 7 aprile 2025,compresi servizi accessori.
L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di dicembre alle ore 20:00 presso sala consiliare del Comunedi Cles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val diNonEseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XZanotelli Maria XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XMenapace Stella XRossi Eric XPollo Andrea XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XDominici Silvano XCova Giuliana XFattor Luca XAbram Rolando XSeppi Donato XNoletti Michela XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XPallaver Fausto X

PRESENTI N° 23 ASSENTI N° 0
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori sig.ra Stella Menapace e sig. Fausto Pallaver
Il Sig. Slaifer Ziller Martin , in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL CONSIGLIO DEI SINDACI
DELLA COMUNITÀ DELLA VAL DI NON

Premesso che nel territorio della Val di Non il servizio pubblico locale relativo al ciclo dei ri 
fiuti, ivi compresa la tariffa di igiene ambientale (T.I.A.), è gestito dalla Comunità della Val di Non
in conformità alla specifica convenzione disciplinante il trasferimento volontario dai Comuni alla
medesima Comunità di tale servizio.

Evidenziato che il suddetto servizio è attualmente affidato in appalto alla ditta IDEALSERVI 
CE Soc. Coop. con sede legale in Pasian di Prato (Ud), via Basaldella n. 90 (C.F. e P. IVA
00223850306) e la scadenza del relativo contratto di appalto – Rep. n.76 di data 05.03.2021, registra 
to a Trento in data 09.03.2021 al n. 5632 serie 1T  è prevista per il giorno 30.04.2026.

Rilevato pertanto che, essendo ormai prossima la scadenza del vigente contratto di appalto, si
rende necessario procedere all’indizione di una pubblica gara per l’affidamento del servizio di rac 
colta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati prodotti nell’ambito della Comunità
della Val di Non.

Precisato, a tal riguardo, che il Servizio tecnico e tutela ambientale ha predisposto una propo 
sta di atti di gara, e segnatamente lo schema di “capitolato speciale d’appalto”.

Richiamato il combinato disposto dell’art. 14, comma 4, lettera a), della L.P. 16.06.2006 n. 3
e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”) e dell’art. 7, comma 2, lettera
i), dello statuto della Comunità della Val di Non che riserva all’organo consultivo la competenza
relativa all’approvazione degli atti comportanti impegno di spesa di entità superiore a 3.000.000,00.=
di Euro.

Esaminata la suddetta proposta di atti di gara – la quale costituisce parte integrante e sostan 
ziale della presente proposta di deliberazione, anche se non materialmente allegata – e accertato che
quest’ultima prevede in particolare quale sistema di scelta del contraente per l’affidamento in appalto
del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati prodotti nell’ambito
della Comunità della Val di Non quello della procedura aperta, da espletare ai sensi dell’ art. 50 del
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. (c.d. “Codice dei contratti pubblici”).

Verificato, inoltre, che la proposta in esame prevede – ai sensi degli articoli 71, 108 e 57 del
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 17 della L.P. 9 marzo 2016 n. 2, l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, valutata
in base ad elementi di ordine economico e qualitativo mediante l’attribuzione di punteggi apposita 
mente predeterminati

Valutato come i criteri individuati per la scelta del contraente e per la relativa aggiudicazione
risultino rispondenti alle finalità perseguite in merito dalla Amministrazione della Comunità, in con 
siderazione del fatto che garantiscono la selezione dell’offerta migliore, non solo sotto il profilo eco 
nomico, ma anche, e soprattutto, sotto il profilo qualitativo.

Considerato inoltre, alla luce della nota della Provincia Autonoma di Trento, come sia previ 
sto che la gestione dei rifiuti nell’ambito provinciale a partire dal primo gennaio 2030 venga svolta
dal nuovo soggetto Ente Gestore dell’Ambito Territoriale Ottimale (in sigla EGATO) in corso di
definizione.

Valutato pertanto che la durata dei nuovi contratti inerenti la gestione dei rifiuti (tra cui quello
in oggetto) abbia una durata temporale non superiore a tale limite temporale e che pertanto si prevede
negli atti di gara che la la durata prevista dell’appalto risulti essere di 44 mesi.



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Si è peraltro ritenuto opportuno inserire negli atti di gara, al fine comunque di garantire la con 
tinuità del sevizio in caso di ritardi nella fase di avvio dell’EGATO, la possibilità, se ritenuto oppor 
tuno dall’Amministrazione, di una proroga programmata fino ad un massimo di 24 mesi ai sensi
dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023.

Accertato che, sempre in base agli atti di gara di cui all’oggetto, l’importo a base d’appalto
comprendente servizi a misura, servizi a corpo e servizi opzionali è stato determinato in Euro
2.472.723,80.=, oltre ad I.V.A. nella misura di legge, per singolo anno, con la conseguenza che il
valore dell’appalto per la durata di 44 mesi ammonta ad Euro 9.066.653,93=, oltre ad I.V.A. nella
misura di legge.

Si precisa che l’importo annuo di cui sopra comprende Euro 14.479,80 di oneri annuali per la
sicurezza e che pertanto l’importo dell’appalto relativo ai 44 mesi soggetto a ribasso risulta essere
pari ad Euro 9.013.561,33 a cui occorre aggiungere un importo pari ad Euro 53.092,60= per oneri per
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per un importo complessivo come sopra indicato
pari ad Euro 9.066.653,93= oltre ad I.V.A. nella misura di legge.

Il valore delle opzioni contrattuali (proroga di 24 mesi e possibile incremento dell’affidamen 
to fino al quinto d’obbligo) assomma ad Euro 7.747.867,91 per un valore complessivo dell’appalto,
così come indicato dall’art. 14 comma 4 del del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. (c.d. “Codice
dei contratti pubblici”) pari ad Euro 16.814.521,84.

Ritenuto quindi di approvare, in linea tecnica, la proposta di atti di gara predisposta dal Servi 
zio tecnico e tutela ambientale evidenziando che l’approvazione degli atti conseguenti, ivi compresa
la versione definitiva del capitolato speciale d’appalto è demandata al Presidente e ai Responsabili
dei Servizi, ciascuno per quanto di propria competenza.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 85, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm., gli
atti di gara in oggetto, ed in particolare il bando di gara, potranno essere pubblicati in ambito nazio 
nale soltanto dopo la data della loro trasmissione alla Commissione ai fini della relativa pubblicazio 
ne sulla GUUE.

Stabilito di demandare al responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale l’adozione di
tutti gli atti gestionali conseguenti all’adozione della presente proposta di deliberazione, tra cui in
particolare l’atto di indizione della gara, dando atto che lo svolgimento delle funzioni di stazione
appaltante sarà affidata alla stessa Comunità della Val di Non in quanto risulta qualificata quale sta 
zione appaltante per servizi e forniture al livello SF1.

Dato atto che l’importo complessivo presunto – pari ad Euro 9.066.653,93.=, oltre ad I.V.A.
nella misura di legge – trova copertura per l’importo di Euro 1.648.482,53.=, oltre ad I.V.A. nella
misura di legge al capitolo 5300/10 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026 e per
la quota annua di Euro 2.472.723,80.=, oltre ad I.V.A. nella misura di legge, al capitolo 5300/10 dei
bilanci di previsione per gli esercizi finanziari 2027,2028 e 2029 specificando che per gli esercizi
2028 e2029 si rinvia a futuro provvedimento l’impegno di spesa a seguito dell’approvazione del
relativo bilancio di previsione.

Gli importi relativi all’eventuale scelta dell’Amministrazione di avvalersi delle proroghe op 
zionali previste (fino ad un massimo di 24 mesi) e del quinto d’obbligo verranno impegnati a bilancio
con specifici provvedimenti.

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente ese 
cutiva, al fine di consentire l’avvio della relativa procedura di gara, la conclusione della stessa e l’in 



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

dividuazione dell’impresa aggiudicataria in tempo utile rispetto alla data di scadenza del vigente con 
tratto d’appalto.

Acquisito sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: dal responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale sotto il profilo della regolarità tecni 
co amministrativa; dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm.

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e ss.mm., come integrata e modificata dalla L.P. 09.03.2016 n.
2 e dalla L.P. 02.08.2017, n. 9.

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e ss. mm.

Visto lo statuto della Comunità della Val di Non.

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018, n. 2

Con voti favorevoli n. 23
contrari n. —
astenuti n. —

espressi in forma palese per alzata di mano da parte dei n. 23 Consiglieri presenti e votanti, il cui esito
è stato proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori nominati in apertura di
seduta,

DELIBERA

1. di approvare in linea tecnica, per le motivazioni esposte in premessa, gli atti di gara per l’affi 
damento in appalto del servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed assi 
milati prodotti nell’ambito della Comunità della Val di Non con ridotto impatto ambientale ai
sensi del PAN GPP e dei criteri ambientali minimi (CAM) ) di cui al DM 7 aprile 2025, com 
presi servizi accessori, e segnatamente lo schema di capitolato speciale d’appalto (all. n. 1)
predisposti dal Servizio tecnico e tutela ambientale, parte integrante e sostanziale della pre 
sente deliberazione anche se non materialmente allegati;

2. di dare atto che l’importo complessivo presunto – pari ad Euro 9.066.653,93.=, oltre ad I.V.A.
nella misura di legge(pari al10% per un importo di Euro 906.665,39) per un totale pari ad Eu 
ro 9.973.319,33 – trova copertura per l’importo di Euro 1.648.482,53.= oltre ad I.V.A. nella
misura di legge(pari al 10%ossia Euro 164.848,25) per un totale di Euro 1.813.330,79, al ca 
pitolo 5300/10 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2026, per la quota annua
di Euro 2.472.723,80.=, oltre ad I.V.A. (pari al 10%ossia Euro 247.272,38) per un totale di
Euro 2.719.996,18, al capitolo 5300/10 dei bilanci di previsione per gli esercizi finanziari
2027,2028 e 2029 specificando che per gli esercizi 2028 e 2029 si rinvia a futuro provvedi 
mento l’impegno di spesa a seguito dell’approvazione del relativo bilancio di previsione;

3. di dare atto che il valore delle opzioni contrattuali (proroga di 24 mesi e possibile incremento
dell’affidamento fino al quinto d’obbligo) assomma ad Euro 7.747.867,91 oltre I.V.A nella
misura di Legge per un valore complessivo dell’appalto, così come indicato dall’art. 14 com 



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ma 4 del del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. (c.d. “Codice dei contratti pubblici”) pari
ad Euro 16.814.521,84 oltre I.V.A. nella misura di Legge ; qualora l’Amministrazione inten 
da avvalersi di dette opzioni, i relativi importi verranno impegnati a bilancio con specifici
provvedimenti.

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 85, comma 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm, gli
atti di gara di cui al precedente punto 1), ed in particolare il bando di gara, potranno essere
pubblicati in ambito nazionale soltanto dopo la data della loro trasmissione sulla Banca dati
nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o
dell’ente concedente;

5. di demandare al responsabile del Servizio tecnico e tutela ambientale l’adozione di tutti gli at 
ti gestionali conseguenti all’adozione della presente deliberazione, tra cui in particolare l’atto
di indizione della gara, dando atto che lo svolgimento delle funzioni di stazione appaltante
verrà svolto dalla stessa Comunità della Val di Non in quanto risulta qualificata quale stazio 
ne appaltante per servizi e forniture al livello SF1.;

6. di dichiarare, con separata ed unanime votazione la presente deliberazione immediatamente
eseguibile per le ragioni specificate nella parte premessale;

7. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico della Comunità della Val
di Non;

8. di dare atto che gli atti relativi alle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi
o forniture, ivi compresi gli affidamenti di incarichi di progettazione e di attività tecnico  am 
ministrative ad esse connesse, sono impugnabili unicamente mediante ricorso al T.A.R. di
Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104;

9. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugna 
tiva:

 opposizione al Presidente della Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino
Alto Adige, approvato con legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29
dell’Allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legit 
timità, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Approvazione, in linea tecnica, degli atti di gara per l’affidamento in appalto del
servizio di raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani prodotti nell’ambito
della Comunità della Val di Non con ridotto impatto ambientale ai sensi del PAN GPP
e dei criteri ambientali minimi (CAM) ) di cui al DM 7 aprile 2025, compresi servizi
accessori.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 04/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Fiorenzo Cavosi
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO TECNICO E TUTELA AMBIENTALE

OGGETTO: Approvazione, in linea tecnica, degli atti di gara per l’affidamento in appalto del servizio di raccolta,
trasporto e conferimento dei rifiuti urbani prodotti nell’ambito della Comunità della Val di Non con
ridotto impatto ambientale ai sensi del PAN GPP e dei criteri ambientali minimi (CAM) ) di cui al DM 7
aprile 2025, compresi servizi accessori.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Attestazione di copertura finanziaria

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5300/10 del Bilancio/del
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2026 con numero OBB. GIUR. 128
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5300/10 del Bilancio/del
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2027 con numero OBB. GIUR. 128
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5300/10 del Bilancio/del
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2028 con numero OBB. GIUR. 128
Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., l’impegno di
spesa derivante dal presente atto è stato registrato al capitolo 5300/10 del Bilancio/del
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2029 con numero OBB. GIUR. 128

Note:



Cod. Proposta 3701
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Cles, 05/12/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FRANCESCA FIAMOZZI(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 16/12/2025 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)



COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
(Provincia di Trento)

Deliberazione del Consiglio dei Sindaci
N. 41 del 11/12/2025

Oggetto: Approvazione
 in linea tecnica
 degli atti di gara per l’affidamento
in appalto del servizio di raccolta
 trasporto e conferimento dei
rifiuti urbani prodotti nell’ambito della Comunità della Val di Non
con ridotto impatto ambientale ai sensi del PAN GPP e dei criteri
ambientali minimi (CAM) ) di cui al DM 7 aprile 2025
 compresi
servizi accessori.

Certificazione di esecutività

La presente deliberazione è stata adottata ai sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli
enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n.
2 e ss.mm. ed è immediatamente eseguibile.

Cles, lì 16/12/2025

Il Segretario generale
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


